令和５年９月１９日

報道機関各位

長岡市危機管理防災本部

防災政策担当課長

令和５年防災功労者

     内閣総理大臣表彰受賞団体が市長を訪問

このたび、「中越市民防災安全士会」と「ＮＰＯ法人ふるさと未来創造堂」が、令

和５年防災功労者内閣総理大臣表彰の受賞を報告するため、磯田市長を訪問します。

下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださいますよう、よろしくお

願いします。

令和５年防災功労者内閣総理大臣表彰受賞団体が市長訪問

１ 日 時   ９月２６日（火）午後１時１５分から（２０分程度）

２ 場 所   アオーレ長岡東棟４階 第一応接室（長岡市大手通 1-4-10）

３ 内 容   受賞報告、活動紹介、記念撮影

４ 訪問者     中越市民防災安全士会

          会長 岸 和義

          ＮＰＯ法人ふるさと未来創造堂

          常務理事 中野 雅嗣 ほか１名

        ※受賞団体の功績概要は裏面のとおり

５ その他     防災功労者内閣総理大臣表彰

『「防災の日」及び「防災週間」について』（昭和５７年

５月１１日閣議了解）に基づき、災害時における人命救助

や被害の拡大防止等の防災活動の実施、平時における防災

思想の普及または防災体制の整備の面で貢献し、特にその

功績が顕著であると認められる団体または個人を対象とし

て行われるものです。

           国防災功労者表彰リリース資料

           別紙のとおり

問い合わせ：危機管理防災本部 金子
TEL０２５８－３９－２２６２

裏面に続く

長岡市

受賞団体功績概要

中越市民防災安全士会

中越市民防災安全士会は、市民に対して防災に関する多様な相談に応じている

「防災よろず相談」の窓口を常設し、アドバイスを行っているほか、地域の防災訓

練や防災講話に講師を派遣し、日常的に市民の防災力の向上に寄与していることが

評価されたもの。
〇過去の受賞歴

防災功労者防災担当大臣表彰受賞（令和元年度）

ＮＰＯ法人ふるさと未来創造堂

ＮＰＯ法人ふるさと未来創造堂は、「御用聞き（防災士や地域とつながりのある方

等）」による学校訪問やヒアリング等を通じて、小中学校の防災教育を支える体制を

構築していることが評価されたもの。
行政と連携した防災学習教材の設置や地域と学校を結びつける活動などにより、

子どもをきっかけとした家庭での防災意識の向上を図り、地域の防災力強化に貢献

している。
〇過去の受賞歴
 第 27 回防災まちづくり大賞総務大臣賞（令和４年度）